



UNION BANCAIRE PRIVÉE

Pressemitteilung

Erstes Halbjahr 2018

Die UBP kündigt für das erste Halbjahr 2018 einen Reingewinn von CHF 115 Millionen an

Genf, 19. Juli 2018

- Der *Reingewinn* per Ende Juni 2018 beträgt CHF 115,3 Millionen. Dies stellt einen Anstieg von 5,3% dar im Vergleich zum entsprechenden Betrag des Vorjahres (CHF 109,5 Millionen).
- Der *Betriebsgewinn* verzeichnet im Jahresvergleich einen Zuwachs um 10,1% (bzw. CHF 13,5 Millionen) und beträgt neu CHF 147,4 Millionen (Vorjahr: CHF 133,9 Millionen).
- Die *verwalteten Kundengelder* belaufen sich dank Netto-Neugeldzuflüssen von CHF 2,7 Milliarden auf neu CHF 128,4 Milliarden.

Bedeutende Steigerung der Netto-Neugeldzuflüsse

Der *Netto-Neugeldzufluss* von CHF 2,7 Milliarden hat eine Zunahme der *verwalteten Kundenvermögen* von CHF 125,3 Milliarden (Ende Dezember 2017) auf CHF 128,4 Milliarden per Ende Juni 2018 zur Folge. Die Neugelder stammten sowohl von privaten als auch von institutionellen Kunden, namentlich aus Asien und Europa.

Der *Erfolg aus der Geschäftstätigkeit* verbuchte einen Anstieg von 6,0% auf CHF 540,0 Millionen gegenüber CHF 509,6 Millionen ein Jahr zuvor. In einem von volatileren Märkten geprägten Umfeld konnten die rückläufigen Einnahmen aus den Courtagen, die auf die nachlassenden Börsengeschäfte der Kunden zurückzuführen waren, weitgehend durch höhere Verwaltungsgebühren aufgewogen werden. Die höheren Gebühreneinnahmen sind dem grösseren Anteil der in Anlagefonds, Verwaltungs- und Beratungsmandaten verwalteten Kundengelder zu verdanken, die nun mehr als 60% der betreuten Kundenvermögen ausmachen.

Die *Betriebskosten* erhöhten sich im Jahresvergleich von CHF 323,7 Millionen auf CHF 341,0 Millionen Ende Juni 2018. Dieser Zuwachs geht vor allem aus den im ersten Halbjahr vorgenommenen Neueinstellungen sowie den in die Digitalisierung der Bank getätigten Investitionen hervor. Das *Kosten-Ertrags-Verhältnis* von 63,1% ist der erfolgreichen Kostenkontrolle und der Aufrechterhaltung der Margen zuzuschreiben.

Die *Kernkapitalquote (Tier 1)* verbesserte sich auf 28,2% Ende Juni und lag damit nach wie vor weit über den Anforderungen von Basel III und der FINMA. Die Stabilität der Bank kommt ebenfalls in der ausgezeichneten Mindestliquiditätsquote von 290,4 Prozent zum Ausdruck.

«Diese Zahlen widerspiegeln die Dynamik unserer Teams und unsere Fähigkeit, die Kundenerwartungen auch in schwierigeren Märkten zu erfüllen. Wir werden weitere Investitionen tätigen, um die Position der Bank in unseren Zielmärkten zu festigen und das Angebot an innovativen und leistungsstarken Anlagelösungen für unsere privaten und institutionellen Kunden zu erweitern», erläutert Guy de Picciotto, CEO der UBP.

Weitere Auskünfte erteilen Ihnen gerne:

Bernard Schuster
Group Head of Communications (Mediensprecher)
Tel. +41 58 819 24 70, E-Mail bernard.schuster@ubp.ch

Maude Hug
Head of Media Relations
Tel. +41 58 819 75 27, E-Mail maude.hug@ubp.ch

Über UBP - www.ubp.com

Die UBP mit Hauptsitz in Genf ist eine der führenden und mit einer Eigenmittelausstattung (Tier 1) von 28,2% eine der bestkapitalisierten Privatbanken der Schweiz. Die Bank ist auf die Vermögensverwaltung für private und institutionelle Kunden spezialisiert. Sie beschäftigt weltweit 1724 Mitarbeitende an über 20 Standorten. Per 30. Juni 2018 beliefen sich die verwalteten Vermögen auf CHF 128,4 Milliarden.

FINANCIAL RESULTS AS AT 30 JUNE 2018

(UNAUDITED ACCOUNTS)

Financial highlights for the Group

In CHF million, unless otherwise stated

	As at 30.06.2018	As at 30.06.2017	Variation	Variation in %
Net profit	115.3	109.5	5.8	5.3%
Operating result before provisions	147.4	133.9	13.5	10.1%
Client assets (in CHF billions)	128.4	118.9	9.5	8.0%
Total operating income	540.0	509.6	30.4	6.0%
Net result from interest operations	150.6	139.3	11.3	8.1%
Net fees and commissions income	332.2	315.8	16.4	5.2%
Profit on trading operations and on fair value options	49.1	48.2	0.9	1.8%
Total operating expenses	341.0	323.7	17.3	5.3%
Personnel expenses	250.4	243.3	7.1	2.9%
General and administrative expenses	90.6	80.4	10.2	12.7%
Depreciation, value adjustments, provisions and losses	51.6	52.0	(0.4)	(0.7%)
Total assets	31'116.0	30'979.4	136.6	0.4%
Shareholders' equity	2'215.5	2'124.3	91.2	4.3%
Share capital	300.0	300.0	0.0	0.0%
Capital reserves	867.3	867.3	0.0	0.0%
Reserves and retained earnings	717.6	632.2	85.4	13.5%
Reserves for general banking risks	215.4	215.4	0.0	0.0%
Operating cost / income ratio	63.1%	63.5%	-	-
Cost / income ratio after depreciation	72.3%	72.9%	-	-
Return on equity (ROE)	10.1%	10.4%	-	-
Shareholders' equity / total assets	7.1%	6.9%	-	-
Tier 1 capital ratio	28.2%	26.0%	-	-

Consolidated statement of income (unaudited accounts)

In CHF thousands

	As at 30.06.2018	As at 30.06.2017	Variation	Variation in %
--	---------------------	---------------------	-----------	-------------------

Consolidated statement of ordinary income and expenses on banking operations

Result from interest operations

Interest and discount income	221,165	151,873	69,292	45.6%
Interest and dividends from financial investments	48,570	50,761	(2,191)	(4.3%)
Interest expense	(119,171)	(63,464)	(55,707)	87.8%
Gross result from interest operations	150,564	139,170	11,394	8.2%
Changes in value adjustments and provisions for default risks and losses from interest operations	-	146	(146)	(100.0%)
Net result from interest operations	150,564	139,316	11,248	8.1%

Fees and commissions

Commission income on securities trading and investment transactions	337,416	324,091	13,325	4.1%
Credit-related fees and commissions	1,468	1,518	(50)	(3.3%)
Other fees and commissions income	2,028	1,182	846	71.6%
Commission expense	(8,749)	(10,960)	2,211	(20.2%)
Fees and commissions	332,163	315,831	16,332	5.2%

Result from trading activities and the fair value option	49,102	48,245	857	1.8%
---	---------------	---------------	------------	-------------

Other result from ordinary activities

Result from the disposal of financial investments	4,880	3,446	1,434	41.6%
Income from participations	1,802	1,978	(176)	(8.9%)
of which, from participations reported using the equity method	(684)	(594)	(90)	15.2%
of which, from other non-consolidated participations	2,486	2,572	(86)	(3.3%)
Result from real estate	728	439	289	65.8%
Other ordinary income	768	433	335	77.4%
Other ordinary expenses		(91)	91	(100.0%)
Other result from ordinary activities	8,178	6,205	1,973	31.8%

Total income	540'007	509'597	30,410	6.0%
---------------------	----------------	----------------	---------------	-------------

In CHF thousands

	As at 30.06.2018	As at 30.06.2017	Variation	Variation in %
Operating expenses				
Personnel expenses	(250,417)	(243,335)	(7,082)	2.9%
General and administrative expenses	(90,559)	(80,386)	(10,173)	12.7%
Operating expenses	(340,976)	(323,721)	(17,255)	5.3%
Value adjustments on participations and depreciation of tangible and intangible fixed assets				
	(49,466)	(47,811)	(1,655)	3.5%
Changes to provisions and other value adjustments and losses	(2,118)	(4,145)	2,027	(48.9%)
Operating result	147,447	133,920	13,527	10.1%
Extraordinary income	254	2,111	(1,857)	(88.0%)
Taxes	(32,440)	(26,584)	(5,856)	22.0%
Group profit	115,261	109,447	5,814	5.3%

Consolidated balance sheet

In CHF thousands

	As at 30.06.2018	As at 31.12.2017 (audited)
Assets		
Cash and cash equivalents	7,289,810	8,881,983
Due from banks	1,872,003	1,878,195
Due from securities financing transactions	833,531	292,545
Due from clients	8,221,301	7,736,181
Mortgages	1,522,052	1,475,424
Trading portfolio assets	403,943	23,087
Positive replacement values of derivative financial instruments	371,920	315,773
Other financial instruments at fair value	814,853	669,061
Financial investments	9,022,356	9,978,352
Accrued income and prepaid expenses	133,611	136,963
Non-consolidated participations	2,986	9,069
Tangible fixed assets	266,688	260,636
Intangible assets	319,597	347,791
Other assets	41,398	31,305
Total assets	31,116,049	32,036,365
Total subordinated claims	-	-

In CHF thousands

As at 30.06.2018	As at 31.12.2017 (audited)
---------------------	----------------------------------

Liabilities

Due to banks	568,626	541,959
Liabilities from securities financing transactions	4,575,387	5,938,741
Due in respect of client deposits	22,160,041	21,835,427
Liabilities from trading portfolios	-	3
Negative replacement values of derivative financial instruments	261,964	284,186
Liabilities from other financial instruments at fair value	897,295	722,215
Accrued expenses and deferred income	310,156	375,139
Other liabilities	97,941	74,609
Provisions	29,117	28,819
Total liabilities	28,900,527	29,801,098

Reserves for general banking risks	215,375	215,375
Share capital	300,000	300,000
Capital reserves	867,336	867,336
Reserves and retained earnings	717,550	632,192
Group profit	115,261	220,364
Total equity	2,215,522	2,235,267

Total liabilities and equity	31'116'049	32'036'365
-------------------------------------	-------------------	-------------------

Total subordinated liabilities	-	-
---------------------------------------	----------	----------

Off-balance-sheet transactions

In CHF thousands

As at 30.06.2018	As at 31.12.2017 (audited)
---------------------	----------------------------------

Contingent liabilities	442,129	488,729
Irrevocable commitments	137,350	81,734
Liabilities to pay up shares and to make additional payments	258,280	171,142
Credit commitments (deferred payments)	-	-